Ich führe also nochmals den Wortlaut der Grenzbeschreibung des Muudats, mit den vermutlich ältesten<sup>1</sup> uns erhaltenen Namenformen, aus der Bestätigung Konrads II. in extenso an, und zwar in der Fassung Schöplins als der zuverlässigsten:

. . . pertinent (sc. limites) ad orientalem plagam monasterii usque ad Morechenou uena et ad Aldenherde et inde ad Geboldes uuege et inde subter

---

<sup>1</sup> Nur zwei der Namen kommen anderswo vor, nämlich in *Ingoldesaha* und *uuarahesbahc* in Nr. 274 der trad. Wiz. Diese Urkunde ist aber ein Nachtrag aus dem 11. saec.; die Urkunde selbst trägt kein Datum. Da die Namen mit den in der Grenzbeschreibung erscheinenden *Ingoldesaha* und *Uuarahesbah* gleichlautend sind, werden sie auch gleichzeitig sein.

vadum Hlutrae et inde ad Buozdingeshurst et inde ad limitem, qui stat in summitate vallis Iuuenesdal, et inde ducitur ad meridianam plagam super Uuarahesbah et inde ad Bodomelosenstamphe et inde ad Sebah et inde ad Kirkendale et inde ad Ingoldesaha et inde ad silvosos montes usque ad locum, qui dicitur Bedebur. ad occidentalem vero plagam usque Ludenbah et Berenbah et inde ad Erlinbah et inde ad Gruonenbrunnen et inde ad Oderichesseit. ad septentrionalem plagam usque ad Eichineberg<sup>1</sup> et inde ad Utdoluesdale et inde ad summitatem fluvii, qui dicitur Otterbah usw.

Die Deutung der einzelnen Oertlichkeiten ist nicht einfach, da eine Anzahl derselben heute andere Namen tragen oder auch abgegangen sind. Besonders älteren Forschern sind dabei eine ganze Anzahl grober Irrtümer mit unterlaufen, welche wir einzeln an den betreffenden Stellen zurückweisen werden. Aber auch in neuerer Zeit hat sich die Sache noch nicht endgültig geklärt. Ich werde versuchen, die Lösung der Schwierigkeiten so weit als möglich zu fördern.

Man darf vor allem nicht, wie es z. B. Grandidier bei gewissen Namen tut, planlos raten, sondern muß sich klar machen, welche geographische Lage die einzelnen Orte eingenommen haben müssen. Der Verfasser der Grenzbeschreibung denkt sich das gesamte Gebiet des Mundats ungefähr wie ein großes, etwas unregelmäßiges Viereck mit einer östlichen, südlichen, westlichen und nördlichen Seite. Als Ausgangspunkt der Grenzbeschreibung ist die nordöstliche Ecke des Vierecks gedacht, und von da aus wird die Grenze nach Süden geführt, was die orientalis plaga ergibt; dann geht es nach Westen, womit die meridiana plaga gegeben wird; dann kommt die occidentalis plaga in ihrer Richtung nach Norden und endlich geht die septentrionalis plaga nach Osten zu zum Ausgangspunkt zurück. Es liegen also auf der östlichen Seitenlinie, von Norden nach Süden gezählt: Morechenouuena, Aldenherde, Geboldesuege, vadum Hlutrae, Buozdingeshurst, Iuuenesdal. Da vadum Hlutrae den Uebergang der Grenze über die Lauter andeutet, ist